1. Cor. 12 nam uirtus in infirmitate perficitur, id est, sic meritū q̄s collocat dum in tribulationibus patiēs inuenitur. Didi-
cit ergo contra se esse quod petebat. Est & aliquando su-
perba & stulta petitio, sicut fuit duorū apostolorum Ia-
cobi & Ioannis, quibus incongrua et immensa petentib⁹

Nath. 20 dicitū est: Nescitis quid petatis. ¶ Sed ipse spiritus postu-
lat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.) Nō humanis eloquijs postulare pro nobis dicit spiritū dñi, sed more naturæ suę. Cū em̄ quod deo est, deo loquitur, eo mo-
re loquatur necesse est, quo ille loquitur de quo est. Ne-
mo em̄ cum ciue suo alta lingua loquitur. Superfundit e
nim se precibus nostris spiritus datus nobis, ut imperiti
am & improvidētiā nostrā motu suo operiat, & illa
nobis à deo petat quae profint nobis. ¶ Qui autem scruta-
tur corda scit quid desideret spiritus, quia secundum deū
postulat pro sanctis.) Manifestum est, quia deo cui nihil
tacitum est & occultum, nota est precatio omnī spiritu
um, quanto magis spiritus sancti qui eiusdem utiq; sub-
stantiae est, eloquī non impulsu aëris, neq; ut angelī aut
sicut cetera ex creaturis, sed sicut competit eius diuinita-
ti. Deo ergo loquitur cū nobis tacere uidetur, quia & ui-
det

det cum non uideatur, & hæc petit quæ scit deo placere, & nobis prodesse. Tunc sanè pro nobis interponit se idē spiritus, cum scit nos per ignorantiam nō per iactantiam contraria postulare. ¶ Scimus autē quoniā diligentibus deum omnia procedunt in bonum, his qui secundū propositum uocati sunt sancti.) Hoc dicit, quia diligētes deum, & si imperite precati fuerint, non illis obserit, quia, p. positum cordis illorum sciens deus & ignauiam, nō illis imputat quæ aduersa postulant, sed ea annuit, quæ danda sunt deum amantibus. Vnde & dominus ait: Ecce aut̄, inquit, pater uester quid uobis opus sit ante quā petatis ab eo. Hi autem secundum propositū uocantur, quos credentes præsciuit deus futuros sibi idoneos, ut antequam crederent scirentur. ¶ Nam quos præsciuit & prædestinavit. Istos quos præsciuit futuros sibi deuotos, ipsos elegit ad promissa præmia capessenda, ut hi qui credere uidentur & non permanent in fide cœpta, à deo electi negentur, quia quos deus elegit apud se permanent. Est enim qui ad tēpus eligitur, sicut Saul & Iudas, non de præscientia, sed de præfenti iusticia. ¶ Consortes fieri imaginis filii sui.) Hoc dicit, quia ideo prædestinantur in futurum seculum, ut similes fiant filio dei, quod iā supra memorauit. ¶ Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.) Recte primogenitus qui ante omnem creaturam nō factus sed natus est, ad cuius exemplum deus homines in filios sibi adoptare dignatus est. Est & primogenit⁹ in regeneratione Christus. Est & primogenitus ex mortuis, cuius natura ignoratur. Est & primogenitus post uitioriam ascendens in cælos. Primogenitus igitur in omnibus frater noster dicitur, quia homo dignatus est nasci, Dominus uero est, quia deus noster est, sicut dicit propheta Hieremias: Hic est deus noster.

Mat. 5

Quos autem prædestinavit, illos & uocauit.) Vocare est cogitante de fide adiuuare, aut cōpūge re eū quæ sciat audire. ¶ Et quos uocauit, ipsos & iustificauit, q̄s aut̄ iustificauit, hos et magnificauit.) Hoc dicit quod supra, quia quos præsciuit de⁹ aptos sibi,

G 4 hi

hi credentes permanent, quia aliter fieri non potest, nisi quos præscuit deus ipsos & iustificauit, ac per hoc & magnificauit illos ut similes fiant filio dei. De ceteris quos non præscit deus, non est illi cura in hanc gratiā, quia non præscit, ac si credant, aut elegantur ad tempus, quia uidentur boni, ne iusticia contempta uideatur, nō permanent ut magnificetur, sicut & Iudas Scarioth, aut illi septuaginta duo, qui electi, post scandalum passi recesserunt a saluatore. ¶ Quid ergo dicemus ad hæc. Si de us pro nobis, quis contra nos?) Manifestū est, quia deo nobis testimoniū perhibente, quis est qui audeat accusare nos, quando ipse qui iudex est ante præscit nos & idoneos iudicauit? ¶ Qui proprio filio suo nō pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.) Sic seuros nos debere esse fidei causa hortatur, ut deum quo præscio ante quam ex impijs fideles essemus, filium suum pro nobis morti tradidisse, ostendat. ¶ Quomodo non etiā cū illo omnia nobis donavit?) Deum olim decreuisse dicit remunerandos credētes in Christū. Si em quod maius & præcipuum est præstitit nobis, ut filium suum uerum & charissimum traderet propter nos adhuc impios, quare non quod minus est facturus credarur pro nobis credentibus sibi, quia iam parata sunt credentibus præmia? Minus est enim nobis omnia cū illo donare, q̄ illum nostri causa morti tradere. ¶ Quis accusabit aduersus electos dei? Neminem audere nec posse iudicium & præscientiam dei in nobis retractare, apertum est. Quis est enim q̄ possit hæc quæ deus probat, improbare, cum nemo equa lis sit deo? Deus qui iustificat.) Hoc in Esaiā propheta est, quod hic quasi suum ponit, quia nemo est alius, qui quod probat deus, arguat. Aut ne forte ipse nos deus accuset, sed non potest quos iustificat accusare. ¶ Et quis erit qui condēnet? Christus qui mortuus est, imo qui & resurrexit, & est in dextera dei, qui etiā interpellat pro nobis.) Deum, quia nos iustificat, accusare nos negat: simul & Christum damnare nos nō posse, quia eo affectu diligit nos, ut morceretur pro nobis: & resurgēs, semper cau-

causas nostras agit apud patrem. Cuius postulatio contemni non potest, quia in dextera dei est, hoc est, in honore quod deus est, ut deo patre securi, & Christo filio eius, qui iudicaturus est, in fide eorum lætemur. Hinc Lucx.22

illud est qđ dicit Petro apostolo: Ecce exposuit auit Satanas, ut uos uētilet sicut triticum: ego autem rogaui pro te, ne deficiat fides tua. Hoc ergo modo interpellat pro nobis saluator. Sciens enim impudentiā & altitudinem aduersarij nostri, cum se commouet aduersum nos, si nō ei assentiamus, saluator noster interpellat pro nobis, ne aliquid uiolenter præsumat circa nos, ut arceatur inföientia eius. Hac causa tamen dicitur filius interpellare, cū ipse agat totum, & æqualis fit deo patri. Et quia unus dicitur deus, ne pater & filius singularis uel unio putaretur, ad personarum distinctionem sic loquitur scriptura, ut & filium non disparem tradat: & patrem quia pater est, & quia ab ipso sunt omnia, preferat. Quis nos se parabit à charitate Christi? Hoc est, quis nos auertere poterit à dilectione Christi, qui nobis tam magna & innumera prestat beneficia. Tribulatio. Sed non facit, quia dilectionem firmi Christiani nulla uincunt tormenta. Amantis enim plus incitatur charitas, si eū, cuius sensit beneficia, prohibetur amare. Dum enim putant se immerita eius seminare, memorat beneficia. An angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius? Sicut scriptum est: Quia propter te morte afficiimur tota die, estimati sumus uelut oves occisionis, sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos.) Hoc scriptū est in psal. 43. Manifestum est ergo hæc omnia, quæ enumerat exitia, tribulationes, pressuras, & mortem non posse conferri uel cōparari charitati Christi, quam seminavit in nobis. Multo enim maiora eius beneficia habemus, quam hæc sunt omnia quæ uidentur aduersa. Si enim morimur pro illo, quod grauius uideatur in his, & ille mortuus est pro nobis. Sed ille ut profasset nobis, nostra autem mors non illi proficit, sed nobis. Temporalē enim uitam perdimus, ut nobis rependa

G 5 tur

tur æterna. Et quid mirum si serui moriantur pro bono domino, quando dominus mortuus est pro seruis, & misis. Vincunt ergo beneficia, & exhortantur animum ad perseverandum propter eum qui dilexit nos. ¶ Confido enim, quia neque mors.) Confidentialia hæc de sponsione Christi est, qua promisit in tribulatione adiuuare sibi dicatam fidem. ¶ Nec uita, nec angelus, nec uirtus, nec altitudo, nec profundum, nec præsentia, nec futura, nec alia creatura poterit nos separare à charitate dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro.) Hæc sunt omnia quæ ad abductionem nostram à diabolo inferuntur, quæ idcirco memorat, ut munit nos, ut si aduenerint confidētes de spe & auxilijs Christi, armati fide aduersus hæc repugnemus. Quid enim si mors illata fuerit: nonne lucrum est maximum occasionem inuenire, qua citius eatur in regnum promissum? Nec si præsens uita promissa nobis fuerit dignitate munita, debet nos auertere à spe & beneficijs Christi, quem scimus, quia non solum in futuro, sed et in præsenti proderit nobis. Nec quidē si se angelus nobis ostendat ad seducendos nos, subornatus falacris patris sui diaboli, præualere debebit aduersū nos, cum sciamus Christo ut magni consilijs angelo nihil præponendum. Nec si uirtus ab aliquo facta fuerit, sicut dicitur facta à Symone Mago, qui dicitur in aëre sursum, ut populum Christi scandalizaret, uolasse, fidem nostrā debebit insuovere, scientium saluatorem nube famulantे suscepsum ascendisse super omnes cælos. Nec si in altitudinem se nobis ostendat. De qua dicit idem apostolus: An ignoratis altitudinem Satanæ, à deuotione nos domini Iesu debebit auferre, quem scimus descendisse de cœlo, ut terrena spiritualibus sociaret. Nec si per phantasiā, qua seducere meditatur, profundum nobis ostendat eretorem mirandum, qua territi forte, succumbamus illi: nec sic dignum est ut Christo fidem frangamus, quæ scimus nostri causa in profundum terræ descēdisse, & morte pressa, genus humanum liberasse. Nec si futura nobis spondeat, quæ promisit Euæ, assensum dabimus illi, dīscrētā

creti à Christo, quem uirtute & natura deum credimus & scimus. Nec si arte & sublimitate astuciae suæ aliā crea turam fingat ad horam, sicut finixerunt Iamnes & Mā bres palam Pharaonē, conueniens est, ut per hæc à deo creatore uero nos reuocet, quæ nō ignoramus per Christum filium suum creaturam condidisse in æternum exi stetem. Quibusdam uidetur aliam creaturam dixisse de idolis, sed non est uerū, quia hanc debuit significare, quā sub admiratione seductionis uideretur fingere Satanas. Nam quis seducatur fidelium ad hæc, à quibus recessit ma nifestato errore? Sed hæc meditatur ac iungit, per quæ etiā electos possit seducere. Nulla ergo sunt, quæ nos pos sent à charitate dei separare, quæ est in Christo Iesu. Deus enim charitatem suam in Christo nobis ostendit, dum tradidit illum pro nobis.

CAPVT IX.

Veritatem dico in Christo Iesu, non men tor, testimonium mihi reddente consciētia mea in spiritu sancto, quia tristitia est mihi magna, et cōtinu⁹ dolor cordi meo. Optabā em⁹ ipse ego anathema esse à Christo pro fratribus meis cognatis secundum carnem, qui sunt Israēlite.) Quoniam iuperius contra Iudeos loqui uidetur, qui ex lege iustificari se putat, nūc ut uotum suum & affectum circa eos ostendat, teste conscientia sua in Christo Iesu, & in spiritu sancto dicit se lo qui, ut non uelut inimico illorū fides haberi non possit. Ideo Christum & spiritum sanctum, quos nihil latet, testes dat, & quorum testimonium reprobari non potest, qui sic perhibent testimoniū Apostolo, dum cōmendant eum uirtute signorum, quæ faciebant per illū. Quia em⁹ tam magnum præsidium Christi, & præcipuam charitatem erga genus humanum ostendit, & dignatio eius gloriola, & immortalia præmia repromissa: ac per hoc do let genus suū, quod est secundū carnē, quia incredulitate sua

163 **C O M M E N T .** D. A M B R O.

sua hoc perenni & salutari beneficio se priuarunt. Ergo optabam, ait, non opto: quia scit fieri non posse, ut tam honestum membrum nullo præcedente uitio abscidere tur à corpore Christiano, affectum tamen & dilectionē circa genus suum ostendit. **(Quorum adoptio est filiorum.)** Iuste se dolere probat, quando prædicat laudem generis eorum, quia olim filij adoptati, affectum & gratiam dei patris irritum habuerunt. Adiecit adhuc, ut & alios dolere pro his faciat, dicens: **(Et gloria, & legislatio, & testamēta, & obsequium, & promissiā, quorum patres, & ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula, Amen.)** Tanta preconia nobilitatis & dignitatis generis Iudæorū, & præmissionum enumerat, ut omnibus pro his dolorem incutiat: quia non recipiendo saluatorem, prærogativa patrum & præmissionis meritum perdidérunt, peiores gemitibus facti, quos prius, quia sine deo erant, abominabantur. Propensius enim malum est dignitatem perdidisse, quam nō habuisse. Interea de saluatore dicit: Qui est super omnia deus benedictus in secula, Amen. Quando em̄ nulla paterni nominis sit mētio, & de Christo sermo est non potest differri ne deus dicatur. Frequenter em̄ scriptura propter unius dei professionem, si deo patre loquitur, & deo adiungit filium, deum patrem uocat, & filium dominum. Si quis autem non putat de Christo dicēt, qui est deus, det personā de qua dictum est. De patre enim deo hoc loco mentio facta nō est. Sed quid mirum, si in hoc loco Christum deum super omnia aperta uoce loqueretur, de quo alia in epistola, hunc sensum tali sermone firmauit, dicens: **Vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, & infernorum.** Hæc sunt omnia, super quæ deus Christus est. Neq; enim, exceptis his, sunt aliqua, ut nō super omnia deus Christus sit, nec potest genu flecti ab omni creatura, nisi deo. Deniq; Ioannes apostolus, inscius cum angelum ut deū uel let adorare, audit ab eo: **Nec feceris, quoniam conseruus tuus sum, deum, inquit adora.** **Nec dominus utiq; adorari**

Phil. 2.**Apo. 19**

rari se pateretur, nisi quia deus est. Si quo minus, usurpare dicendus est, & peccasse, quod absit, cum ipse diabolum increpans, dominum deum adorandum, & ipsi soli seruendum, ostendat. Nihil ergo præiudicatur deo patri, cum adoratur Christus ut deus, quia & cum soli deo seruendum dicitur, seruitur & Christo. Dicit enim alio loco: Qui in his seruit Christo, placet deo. Quid ergo superest, nisi ut pater deus, & filius deus, & nihilominus unus deus creditur uterque? Siue enim patrem quis adoret, siue filium, unum deum dicitur adorare: & seruire patri aut filio, uni deo seruitum exhibetur. Nulla igitur discrecio est, quia qui adorat filium, adorat & patrem: & qui seruit patri, seruit filio. Et ut sine adulazione deitatis huius confessionem esse doceret, in conclusione posuit: Amē, hoc est, uerum est, ut Christum deum super omnia in ueritate ostenderet benedictum in secula.

Non autem excidit uerbū dei.) Non excidit uerbum dei dicentis: In Isaac uocabitur tibi semen, id est, hoc euenit, inquit, quod dixit deus futurū ut nō hi dicerentur semen esse Abrae, qui filii eius essent secundum carnem: sed isti, qui fidem acciperent, per quā natus est Isaac, reformatam tempore Christi: non iam speciale, sed generale, ut quod Abraā creditit de Isaac, iti crederent de deo & Christo, qui natus est dei filius ad salutem humani generis redimendam. Neq; omnes qui sunt ex Israēl, hi sunt Israēlite: neq; quia semen sunt Abrae, omnes filii dei, sed in Isaac uocabitur tibi semē.) Hoc est quod uult intelligi, non iam ideo dignos esse omnes, quia filii sunt Abrae, sed illos esse dignos, qui filii promissionis sunt: id est, quos præscit deus promissionē suam suscepuros, siue ex Iudaeis, siue ex gentibus. Hi enim digni sunt dici Israēlite, id est, uidentes deum qui credunt. Nā de Isaac utiq; omnes hi filii sunt Abrae, quia omnis propago generis Iudeorum ex Abraā per Isaac est. Sed quia sicut dixi, hi sunt uere filii Abrae, qui promissionē sequuntur, quae in Isaac facta est, ac per hoc reliqui filii non sunt dicendi Abrae, Abraam enim credens, Isaac ac

Gen. 28

Iepit

110 **C O M M E N T . D . A M B R O .**

cepit propter fidem, quia credidit deo. In quo mysterium futurę fidei designatum est, ut illi essent fratres Iсаac, qui eandē fidem haberent, in qua Iсаac natus est: quia Iсаac in typo saluatoris natus est ex promissione, ut qui credidit diceret Christum Iesum promissum esse Abrae, hic sit si ius Abrae, frater uero Iсаac. Dictum est ergo Abrae, q̄a in semine tuo benedicentur omnes gentes: quod utiq; in Iсаac factum non est, sed in eo, qui in Iсаac promissus est Abrae, qui est Christus, in quo omnes gentes benedicuntur credentes. Ceteri ergo Iudei filii sunt carnis, dū promissione priuantur: nec deputari possunt merito Abrae, qui fidem nō sequitur, per quam dignus extitit Abraa. ¶ Id est, nō qui filii carnis, hi sunt filii dei: sed qui filii promissionis, & stimantur in semine.) Apertum est, quia non possunt dici filii dei.. Hi enim ex concupiscentia carnis nati sunt, isti uero ex fide spiritualiter, secundū quod promissum est Abrae, ut hi stimarentur semen esse qui crederent. ¶ Promissionis enim uerbum hoc est, ad hoc tempus ueniam, & habebit Sara filium.) Hoc in Genesi habetur, ut quod præfiguratū in Christo est, ut futurus Christus promitteretur filius Abrae, in quo promissionis uerbum impleretur, ut in Christo benediceretur omnes gentes terrae. Quando enim promissio facta est Abrae, & audiuit: Quia in semine tuo benedicetur omnes gentes terrae, Christus utiq; illi, pmissus est ex traduce Iсаac, in quo hoc impletum uidemus. ¶ Non solum autem hac, id est Sara, sed & Rebecca ex uno concubitu habens Iсаac patrem nostrū.) Non tantum ergo Saram in typo dicit generasse Iсаac, sed & Rebeccā uxorē Iсаac. Sed alia causa est in Iсаac, alia in Jacob & Esau. quia Iсаac in figura saluatoris natus est, Jacob uero & Esau duο; populorū habent typū.i. credentiū & nō credentiū, ut cū ex uno sint, diuersi sint tamē. In singulis enim & genus significatur, ut hi unius generis dicantur, qui in causa fidei unum sunt uel perfidiæ. Vnus enim significatur in multis, non per traducem carnis, sed per communē causam: quia & ex Esau Jacob filii dicendi sunt, & Jacob Esau imputandi

Gen. 18

di sunt filii. Nec enim quia Iacob laudatur, omnes ex eo nati filii eius merito dicendi sunt: aut quia Esau displaceat, omnes ex eius origine reprobri sunt, cum uideamus & de Jacob traduce natos factos perfidos, & de Esau fideles & deo charos. ¶ Nam quia & de Jacob multi sunt perfidi, dubium non est. Omnes enim Iudei non credentes, aut credentes ex eo habent originem. Et quia de Esau sunt boni & fideles, probat Job, qui est ex filiis Esau quintus ab Abraam, hoc est, nepos Esau. ¶ Nam cum natu nondonum fuissent, aut aliquid egissent bonum uel malum, ut secundum electionem propositum dei maneret, non ex operibus, sed ex uocante dictum est: Quia maior seruiet minori, sicut scriptum est: Iacob dilexi, Esau autem odio habui.) Hoc in Malachia habetur. ¶ Præscientiam dei flagitat in his causis. quia non aliud potest euenire, quam nouit deus futurum. Sciendo enim quod unusquisque illorum futurus esset, dixit: Hic erit dignus, qui erit minor: & qui maior, erit indignus. Num elegit præscientia, & alterum spreuit. Et in illo quem elegit, propositum dei manet: quia aliud non potest euenire quam scit & proposuit in illo, ut salute dignus sit. Et in illo quem spreuit, simili modo manet propositum quod proposuit de illo, quia indignus erit. Hoc quasi præscius, non personarum acceptor. Nam neminem damnat, antequam peccet: & nullum coronat, antequam uincat. Hoc perrinet ad causam Iudeorum, qui sibi prærogativa defendunt, quod filii sint Abrae. Apostolus autem consolatur se, ut quia dixerat dolorem habere se cordis continuum causa incredulitatis eorum, quorum adoptio erat filiorum, & legis constitutio, & ex quibus CHRISTVS saluator, sicut & ipse ait, quia salus ex Iudeis est: tractata lege inuenit: quia non omnes qui ex Israël sunt, credituri sunt: neque quia dicuntur filii Abrae, omnes Abrae filios dicendos, sicut supra memorau. Minuit ergo dolorem suum, inueniens olim predictum, quod non omnes essent credituri, ut hi soli doleant, qui per inuidiam in incredulitate laborant. Possunt itamen

tamen credere quod ex subiectis aperit. Incredulis tamē prædictis non ualde dolendum est, quia non sunt prædestinati ad uitam. Præscientia enim dei olim hos non salvandos decreuit. Quis enim plangat eum, qui olim mortuus habetur? Sed subintrantibus gentibus, quæ sine deo prius erant, & salutem quam illi perdiderunt, accipientibus, exuscitur dolor: sed iterū quia ipsi sibi perditionis causa sunt, soplitur. Præscius itaq; deus malæ illos uolutatis futuros, non illos habuit in numero bonorum, quāmuis dicat saluator illis septuaginta duobus discipulis, quos elegerat secundū a classe, qui ab illo postea recesserūt: Nomina uestra scripta sunt in celo. Sed hoc propter iusticiam, quia hoc est iustum, ut unicuiq; pro merito respondeatur. Quia enim boni erant, electi sunt ad ministerium, & erant scripta nomina illorū in celo propter iusticiam, sicut dixi: secundum præscientiam uero in numero erant malorum. De iusticia enim deus iudicat, nō de præscientia. Vnde & Moysi dicit: Si quis peccauerit ante me, delebo eum de libro meo uitæ, ut secundum iusticiam iudicis tunc uideatur deleri cum peccat, iuxta præscientiam uero nunquam in libro uitæ fuisse. Hinc & apostolus Ioannes de huiusmodi ait: Ex nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis: si enim fuissent ex nobis, permansissent utiq; nobiscum. Nō est personarum acceptio in præscientia dei. Præscientia enim est, qua diffinitū habet qualis uniuscuiusq; futura uoluntas erit, in qua manus est, per quam aut damnetur aut coronetur. Deniq; quos scit in bono mansuros, frequenter ante sunt maliz: & quos malos scit permansuros, aliquotiens prius sunt boni. Vnde cessat querela, quia deus acceptor personarū non est. Nam & Saul, & Iudas Scarioth ante fuerunt boni, dicente scriptura de Saul: Erat uir bonus, & non erat illo melior in filijs Israël. Et de Scarioth dicit Petrus apostolus: Qui sortitus est sorte ministerij huius in signis & prodigijs factendis. Quomodo igitur ministerium salutare sortiretur, nisi esset bonus? In sorte enim dei iudicium fuit, dignum illū fuisse tempore illo, quo electus

Lucæ.10.

Exo.23.

1.Ioan.2.

2.Reg.9.

Acto.1

est:

SIN E P I S T . A D R O M A . 113

est: sicut illi septuagintaduo, quos supra memorauit.

Hinc est, unde & Iudas post malum totius admissum scelus
penitentia motus, laqueo uitam finiuit. Non potest enim
in aliquo omne bonum penitus oblitterari, quippe cum na-
tura non possit immutari, sed uoluntas: non in omni-
bus tamen causis, quia remanet in natura, quod testimo-
nio fit creatori.

Mat. 27

Quid ergo dicemus, nunquid iniquitas apud de-
um? Absit.) Quia enim unum diligit & alterum
odit, nunquid, ait, iniquus est? Non plane, sed
iustus. Scit enim quid faciat, & nec retractandum est eius
iudicium. Hoc in Malachia propheta habetur. Jacob di-
lexi, Esau uero odio habui. Hoc iam de iudicio dicit. Nam
prius de præscientia ait: Maior seruiet minori. Sicut & de
præscientia Pharaonem damnauit, sciens non corruptu-
rum: Apostolum uero Paulum persequentem elegit, pre-
scius utiq; quod futurus esset bonus. Hunc ergo preuenit
ante tempus, quia necessarius erat: & Pharaonem ante
futurum iudicium damnauit, ut credere turaretur iudicaturus.

Malach. 1

¶ Moysi enim dicit: Miserebor cui misertus ero: & miseri-
cordiam præstabo, cui misericordiam præstitero.) Ergo
miserebor, inquit, eius cui misertus ero. hoc est, eius mi-
serebor, cuius præscius eram quod misericordiam datu-
rus essem, sciens conuersorum illum & permansurum a-
pud me. Et misericordiam præstabo ei, cui misericordia
præstitero: id est, ei misericordiam dabo, quem præscij
post errorem recto corde reuersurum ad me: hoc est, da-
re illi cui dandum non est, neq; non dare illi cui dandum
est, ut eum uocet quem sciat obaudire, illum autem non
uocet quem sciat minime obaudire. Vocare est autem co-
pungere ad recipiendam fidem. ¶ Igitur non uolentis ne
que currentis, sed miserentis est dei.) Recte dicit, quia
non in uoluntate petentis, sed in dantis arbitrio debet
esse quod poscitur. An enim dandum sit, dantis debet iu-
dicio pensari. Nam Saul peccans, cum petisset ueniā,
non accepit: At contra David peccans, & ignosci sibi ue-
niā postulans, consecutus est. Ex hoc utiq; dantis dei

Exo. 32

H & non

& non dantis iudicium sequendum est, quia non iniuste iudicat, qui omnes saluos uult, manente iusticia. Inspector enim cordis scit potenterem, an hac mente poscat, ut mereatur accipere. Et quamvis periculorum sit iudicium dei discernere, tamen propter diffidentes, ut mens corū medelam consequi possit, ne putet iudicium dei iniustum, dicentes: Num uocat & alterum negligit, sic arbitrantes excusari posse damnados, rebus istud potius probe mus quam uerbis. Vbi enim rerū gestarū exempla sunt, nemo audet queri, nec aliquam excusationem obtendere. Duo fuerunt, David & Saul. Requiramus historias qualis unusquisque eorum reperiatur post iudicium dei, ut si Saul bene seegisse, postquam misericordiam non accepit, probetur, iniustum, quod absit, dei iudicium arbitremur: Aut si David accepta misericordia, deum contempisse inueniatur, an in eo manserit, in quo misericordia consecutus est, & utatur dispendio. Vterque necessitatē passus est regni. Et quanta fuit necessitas David, ut filius eius uellet eum regno priuare. In qua necessitate flens, nudo pede iter faciebat, ut fugeret rex, & dux populi dei intantum humiliatus, ut & in faciem sibi seruo suo maledicenti non responderet, ut per patientiam deum sibi propitiū faceret, per quem regnum sibi credit reseruari. Saul autem nec in tali necessitate inuentus, quia maius malum est intestinum bellum quam ex ternum, insuper ferens, quia semel & iterum non sit auditus cum esset indignus: nec in prece perficit, ut meritum sibi facheret quod esset dignus, sed impatiens & dei iudicio indignatus, ab idolis quae prius uelut nullius momenti damnauerat, auxilium requisivit. Ecce iustum esse iudicium præscientiae dei, etiam nolētibus manifestū est.

Exo. 3 Dicit enim scriptura Pharaoni: Quia in hoc ipso te seruauī, ut ostendam in te uirtutem meam, & ut nuncietur nomen meum in uniuersa terra.) Alij codices sic habent: Ad hoc te suscitaui, ut ostendam in te uirtutem meam.) Siue seruauī, siue suscitaui, unus est sensus. Hoc enim dicit, quia cum Pharao, quod nomine regū erat

Lapud

apud Aegyptios, sicut & apud Romanos reges Augusti appellantur. Hic ergo Pharao, cū tantis malis esset reus, ut uiuere non deberet, nunquā futurus bonus, ne se aut merito uiuere, aut deum quem sepe fallendum censebat, ad uindictam dandā impotenter putaret, audit à deo: Ad hoc te seruavi, ut ostendā in te uirtutē meam, & ut nūc ietur nomen meum in uniuersa terra, ut in hoc caetera gentes addiscerent non esse aliū dēū præter hunc, qui Iudeo-rū erat, et factus est Christianorū: quāuis & illi Christiani fuerint, & nos nunc sumus Iudei propter Iudam, ex quo Christus est secundum carnem: quia Iudei ueteres sperando futurum Christum redemptorem, Christiani erant. Nam Raab meretrix dicit exploratoribus missis à Iesu Naue, qui prius Auxes dicebatur: Auditæ sunt hic uirtutes & plagæ, quæ factæ sunt in Aegypto à deo uestro, & conterrati sunt nimis, timent enim à facie uestra. Ad hoc enim seruatus est Pharao, ut multa signa & plagæ ostenderentur in illum, quasi iam mortuum. Sulcitus autem dictus est, quia cum apud deum mortuus esset modicum tempus accepit ut uiuere uideretur: ut esset, in cuius pœnam & uaria tormentorū genera usq; ad mortem, omnes qui sine deo erant, metu territi, hunc solum deum esse cum admiratione maxima fateretur, à quo heu uindictæ sunt. Hoc etiam genere antiqui medici in hominibus morte dignis, uel mortis sententiam cōsecutis, requirebant quomodo prodeßent uiuis, quæ in homine latebant, apertis his cognoscerent causas egritudinis, ut pœna morientis proficiat ad salutem uiuentis.

Titur cui uult miseretur, & quem uult indurat. Dicis itaq; mihi.) Ex persona contradicentis loquitur, qui quasi putet deum neglecta iusticia alicui gravissimum, ut unum ē duobus paribus accipiat, alterum respuat: hoc est, unum compūgat ut credat, alterum induret ne credat. Cui quidem ex autoritate respondit, seruata tamen iusticia ex supra memorata præscientia dei, dicens: Quid adhuc queritur? Volūtati em̄ eius quis resistit? Primum dicit, quia resisti ei non potest. Est em̄ poten-

H 2 tissi

tissimus ultra omnes. Deinde quia deus omniū est, & pa-
rens, & ideo nulli male uult. Quæ fecit enim incolumia
uult manere. Nec enim competit ei ut iniustus sit, cuius
benevolentia tanta apparet, ut non solū faceret esse quæ
non nō erant, uerum ea ipsa uita eterna donaret & glo-
ria, ut opus eius aliquid maiestatis eius simile haberet.
Qui ergo tam prouidus & bonus est, ambigi non debet,
quia iustus est. ¶ **O** homo tu quis es, qui respōdeas deo?)
Magna est, inquit, indignitas & præsumptio, hominem
respondere deo in aduersis, iniquum iusto, malum bo-
no, imperitum perfecto, infirmum fortissimo, corrupti-
bilem incorrupto, mortalem immortali, seruum nequā
domino, creaturam conditori. **N**unquid dicit figmen-
Esa. 45 tum ei qui se finxit, quid me fecisti sic?) Hoc de Esaia pro
pheta est, quod hic quasi proprium ponit, quo ostendit
contra autorem opus eius queri non posse. In potestate
enim autoris est, qualem uelit condere creaturam. **A**n-
nō habet potestatem figulus lutu ex eadem massa facere
aliud quidem uas in honorem, aliud uero ad contume-
liam?) Manifestum est, uasa aliqua fieri ad honore, que
ad usus honestos sint necessaria: alia uero ad cōtumeliā,
quæ instrumenta sint culinarum, unius tamen esse sub-
stantiæ, sed differre uoluntate opificis in honore. Ita &
deus, cum omnes ex una atq; eadem massa simus in sub-
stantia, & cuncti peccatores, alij miseretur & alterum de-
spicit non sine iusticia. In figulo enim sola uoluntas est,
in deo autem uoluntas cum iusticia: scit em̄ cuius debeat
misereri, sicut supra memorauit.

Quod si uolens deus ostendere iram, & manife-
stare potentiam suam, in multa sustinuit pati-
entia, in uasis ira præparatis in interitum.)
Ipse senius est, quia uoluntate & longanimitate dei, que
est patientia, præparantur infideles ad pœnam. Diu em̄
expectari, conuersti noluerūt. A deo ergo expectati sunt,
ut inexcusabiles perirent. Sciuit enim deus hos non cre-
dituros. ¶ Et ut ostenderet diuitias gloriæ suæ in uasis
misericordie, quæ preparauit ad gloriam.) Patientia &
lon-

longanimitas dei ipsa est, quæ sicut malos præparat ad interitum, ita & bonos præparat ad coronam. Boni em̄ sunt, in quibus spes fidei est. Omnes enim sustinet, sciens exitum singulorum: ac per hoc patientia est, quæ illos, qui ex malis corriguntur, aut in bono perseverantes sunt, præparat ad gloriam dei. Diuitiae autem gloriae sunt, dignitas multiplex præparata credentibus. Eos autem qui ex bonis fiunt mali, & in cœpto malo perdurant, præparat ad perditionem. Hoc est autem manifestare potentiam suam in multa patientia, quia cum putatur nō vindicatur, quia diu dissimulat, cum cœperit vindicare, apparebit eius potentia: quia cum possit statim vindicare, diu sustinuit, ut perfidi queri non possint damnati. Præparare est autem unumquemq; præscire quid futurū est. (Quos & uocauit nos, non solum ex Iudeis, sed etiā ex gentibus.) Hos ergo quos uocauit, præparauit ad gloriam, siue eos qui prope erant, siue illos qui longe, sciens permanuros in fide. ¶ Sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam: & nō dilectam, dilectam. Erit enim in loco ubi uocabuntur non plebs mea, ibi uocabuntur filii dei uiui. Apertū est istud de genibus esse prædictum, quæ prius non erant plebs dei: postea autem ad opprobrium Iudeorum, misericordiam accipientes, uocatae sunt plebs dei: & qui dilecti ante nō erāt, abdicatoris Iudeis adoptati in filios & dilecti sunt, ut in loco ubi nō uocabantur filii dei, nisi in Iudea: hoc ē Hierosolymis, ubi domus dei erat, sicut dicit in psal. sexagesimoquinto: Notus in Iudaea deus. Postea autem in propheta Zacharia: Ponam, inquit, Hierusalem in omnibus gentibus, qā ubiq; futuri erāt filii dei, & domus dei in omnibus locis, quæ est Ecclesia. Hinc dominus ait Iudeis, Quia tolletur à uobis regnum dei, & dabitur genti faciēti fructū eius.

Esaias autem clamat pro Israēl.) Hoc dicit, quia Esaias clamat pro his qui credunt in Christum. Hi enim uere sunt Israēlitæ, sicut dicit dominus ad Nathanaēl: Ecce uere Israēlita, in quo dolus non est.

Zacha. 12

Mat. 11

Ioan. 3

H 3 ¶ Si

Si fuerit numerus filiorum Israël tanq; arena maris, re
liquæ saluæ sient.) Recedentibus Iudeis à merito & pro
missione patrum, dū illa non recipiunt, hi reliquie sunt,
qui credendo in fide promissionis patribus factæ, sunt fi
deles effecti. A lege enim recedunt, qui in eum quem lex
solum ad salutem sufficere promisit, nō credunt. **V**gitur
apostatae habeantur necesse est, qui dum Christum nō re
cipiunt, rei sunt uiolatæ legis. **D**e maxima itaq; multitu
dine solos credentes dicit saluari, quos præscit deus. **V**er
bum enim cōsummans & breuians in æquitate, quia uer
bum breuiatum faciet dominus super terram.) Saluari
hos promittit, quos reliquos dicit per uerbum, quod iu
ste definiens, breviauit dominus super terram. Conue
nit enim, ut in solo nomine domini cōditoris consequa
tur salutem creatura, hoc est, per fidem: quia sublati o
mnibus neomenijs, & sabbato, & circuncisione, & lege e
scarum, & oblationibus pecorum, sola fides posita est ad
salutē, quæ abbreviata ex lege est: quia quod in fide est,
in lege habetur quasi principale legis, dicete saluatore:

Ioan. 5 **D**e me enim scripsit Moyses. Abbreviata ergo lege reli
qui iudeorum saluantur. Cæteri uero saluari non pos
sunt, quia per definitionem dei spernuntur, per quam ge
nus humanum saluandum decrevit. **E**t sicut prædictum
Isaias: **N**isi dominus Sabaoth reliquistet nobis semen, si
cuit Sodoma fuissimus, & sicut Comorra similes fuisse
mus.) Hoc semen, quod de omnibus solum relictum & re
seruatum est ad reformationem generis humani, Chri
stus est & doctrina eius. **S**icut & ipse dicit: **S**emen est uer
bum dei. Hoc ergo nobis olim promissum, sublati quæ
oneri erant legis, reliquit ad redemptionem, ut data re
missione peccatorum, non periremus à lege, sicut perire
Sodoma. **S**aluatorem ergo relictū nobis dicit ad suffra
gium uitæ, quam lex præuidere nō potuit, quem ab initio
deus nasci decrevit: qui propterea quod sol⁹ sine pee
cato inueniretur, deus esto humani generis hoste, omniū
peccata deleret. **H**oc & in Apocalypsi Ioannis habetur:

Apo. 5 **Q**uia nemo, ait, dignus inuenitus est, siue in celo siue in ter
ra,

ra, qui aperiret librū & signacula eius, nisi saluator qui uicit mortem. Hoc ergo est semē quod olim promissum reseruauit deus, ut tunc fructificaret, quādo omnium tā Iudæorum quām gentilium peccata repleta erant. Fruetus autem eius est, indulgentia peccatorum. Nisi enim Christus fuisset reseruatus, quē idcirco semen dicit, quia per ipsum reparatum est genus humanū, interisset progenies Abrae, eo quod peccatis obruti erāt, & lex eis prodesse nō potuit. Idcirco hunc sequendum docet, qui præsidium contulit uitæ.

Quid ergo dicemus? Quod gentes, quæ non se-
tabantur iusticiam, comprehendenterunt iustici-
am, iusticiam autem quē ex fide est.) Quoniam
iusticia est in lege, quæ credita mundo est, quæ prohibet
peccare: idcirco gentes non hanc iusticiam dicit compre-
hendisse, quæ natura magistra dinoscitur, sed eam iustici-
am quæ ex fide est Christi. Deo enim hæc uera iusticia
est & permanens, si ipse agnoscatur. Quid enim est tam
iustū, q̄ cognoscere decum patrem, ex quo sunt omnia: &
Christum filium eius, per quē sunt omnia? Prima ergo
hæc iusticia est agnoscere creatorē, deinde custodire quē
præcepit. Gentes ergo quæ prius non requirebant iusticiam, id est, legem, quæ creatori testimonisi perhibebat,
uenientes inuenierunt iusticiam superabundantem plus
q̄ scribarum & pharisæorum. Qui enim tūc, quod minus
est, non seatabantur, cōprehenderūt postea quod maius
est: Iudei aut in lege positi, q̄ proficere magis debuerant,
deteriorauerunt. ¶ Nā Isrāel sectando legē iusticie, in le-
gē iusticie non puenit.) Perfectio legis fides est, quā gen-
tes apprehendētes, totā legē implere uidentur. Iudei aut
dum per inuidiā saluatori nō credunt, iusticiam quē in
lege mandata est uendicantes, id est sabbatum, circuncī-
sionem, & cetera, in legem non peruenierunt, hoc est, le-
gem non perfecerunt: & qui nō perficiunt legē, rei sunt
iuxta legem. Hic enim implet legē, qui à lege Noysi per-
uenit ad fidem Christi. ¶ Quare? Quia nō ex fide, sed qua-
si ex operibus.) Spernentes enim fidem, quæ, sicut dixi,

120 C O M M E N T . D . A M B R O .

perfectio legis est, ex operibus legis iustificari se dicebat id est, per sabbatum, neomenias, circumcisionem. &c. immemores scripture dicentis: Quia iustus ex fide uiuit. Iusticia autem legis idcirco dicitur, quia iusto iudicio dei haec Iudaeis data sunt propter duriciam cordis illorum, ut si mustelam forte quis mortuam calcasset, aut tetigisset aliqua morticina: aut si forex in uas ruisset, immun-dum diceretur, quod magna cum sollicitudine obseruantes, ex quacunq; causa incurrebat, ut immundi essent. Si autem sanguis mustele pavimentum maculasset, non leui cura expiandum erat, & ut a cibis melioribus abstineretur. **Sabbatum uero & circumcisionis propriam habuerunt iusticiam tempore suo, quia in figura data sunt.** Hoc dominus per Ezechiel prophetam ostendit, inter cetera dicens: Propterea dedi illis præcepra non bona, quia erant irreuerentes & infideles. In aduentu autem Christi, qui salutare donum erat daturus, per Hieremiam predicat dicens: Dabo illis testamentum nouum, nō quale dedi patribus illorum. Hoc testamentum legem uocat, in quam non peruererunt, sicut supra memorauit. Nam cum gentibus quæ crediderant, hanc sarcinam obleruationis Iudei credentes uellent imponere, tunc apostolus Petrus ait: Quid imponitis iugum supra cervicem fratribus, quod neq; nos, neq; patres nostri portare potuerunt? A tempore enim Christi indulgentia data est promissa in lege. Ait enim Esaias propheta: Veniet ex Syon qui eripiat & auertat impietatem ab Iacob, & hoc illis a me testamentum cum abstulero peccata eorum, hoc est nouum testamentum pri omissum a deo in Christo. (Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est: Ecce: ponno in Syon lapidem offensionis & petram scandali: & q; crediderit in illum non confundetur.) Hoc in Esaiā habetur. Multorum relatione compertum est, in petra uel lapide Christum esse significatum. Daniel enim propheta lapidem hunc dicit, qui absclusus a monte sine manib; percussit & comminuit omnia regna, & repleuit omnē terram, quod euidenter de Christo dictum est. Et in le-

Eze. 20

Hier. 31

Acto. 15

Esa. 28

Daniel. 2

Age,

ge, petra, de qua fluxerunt aquæ, Christus est appellatus. Petra autem, inquit, erat Christus. Et Petrus Apostolus inter cætera ad Iudæos ait: **Hic est lapis, qui reprobatus est à uobis ædificantibus.** Offensio ergo posita in Syon, Christus est. Syon uero altitudo est, siue ciuitas ipsa Hierusalem, quæ propter notitiam dei non immerito excea-
Acto. 4
sa dicta est, in qua saluator à deo patre suo positus prædicator, offensio factus est Iudæis, dum se filium dei prædicat, natus de spiritu sancto ex muliere. Per corpus autem eius scandalum passi sunt, & dicebant: Nénette mater & fratres eius apud nos sunt? Quomodo ergo hic dicit, **Quia de cælo descendisti?** Nolebant enim uerba gestis compare, ut perinde agnoscerent non absurdum esse, quod dicebat de celo se descendisse, quasi corpus operaretur, & nō deus latens, operibus tamen se prodens in corpore. Pe-
Loan. 4
tra ergo hæc scandalum est Iudæis & offensio, quæ pe-
tra sine dubio corpus intelligitur saluatoris. Hæc excisa
fine manibus propterea, quasi sine uiro de spiritus an-
eto facta de uirgine est.

CAPVT X.

Ratres uoluntas quidem cordis mei & ob-
secratio fit ad deū pro illis in salutem. Te-
stimonium enim perhibeo illis, quod emu-
lationem dei habent, sed nō secundū agnitionem.)
Quoniam à lege uult eos auferre
credentes, quia uelamen est Iudæis, ne hoc
odio Iudaismi facere uideretur, ostendit affectum suum
circa illos: & legi dat multum, sed docet tempus iam ser-
uandæ legis nō esse: ac per hoc prouidere se illis uelle te-
statut, si modo audiant illum ac probent suum non esse
inimicū, quando & testimonium perhibet illis nobilita-
tis & traditionis paternæ. **I**gnorantes enim dei iusticiam, & suam quærentes constituere, iusticie dei non sunt
subiecti.) Per ignorantiam dicit non illos credidisse in
Christum: emulationem quidem dei habentes, sed uo-
H 5 lunta-

Iuntatem & consilium eius nescientes, contra deum agebant, quem se defendere testabantur. De his dicit, qui nō malevolentia & inuidia, sed errore Christum non receperunt. **A&to.3** Quibus & Petrus apostolus dicit: Scio fratres, quia per ignorantiam gessistis hoc malum, sicut & principes uestri. Ignorantes enim hunc esse Christum, quem promiserat deus, alterum expectandum dicebant. Huic iusticias suas, quas ex lege habebant, anteponentes, qui est dei iusticia in fide. Iusticia enim ipse est, quia quod p̄misserat deus, in ipso impleuit. ¶ Finis enim legis Christus ad iusticiam omni credenti.) Hoc dicit, quia perfectionē legis habet, qui credit in Christum. Cum enim nullus iustificaretur ex lege, quia nemo implebat legem, nisi qui speraret in promissio Christo, fides posita est, quae crederet perfectionem legis, ut omnibus pr̄termisssis, fides satisfaceret pro tota lege & prophetis.

Leuit.18

Moyses enim scripsit iusticiam quae ex lege est, quia qui fecerit homo ea, uiuet in eis.) Hoc dicit quia iusticia legis Moysi reos illos non faciebat ad tempus, si seruaretur, id est uiuebant faciendo legē, debitores enim erāt. Hoc dictū est in Numeris & in Leuitico. ¶ Que aut ex fide est iusticia, sic dicit, Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendit in cælum?) Hoc in Deuteronomio dictum est, quod hic interpretatur in Christo, dicens: ¶ Hoc est Christū deducere. Aut quis descendit in abyssum, id est Christū ex mortuis reducere.) Hoc proprium apostoli est. Itaq; iusticiam hanc dicit esse fidei, si nō dubitetur de spe dei quae in Christo est, ne diffidēs dicat: Quis potuit ascendere in cælum? quia ideo passus est, ut expoliatis inferis uirtute patris, deuicta morte resurgēs cum animabus erexitis in cælum ascenderet. Omnis enim quicunq; uiso saluatore apud inferos sperauit de illo salutem, liberatus est. Petro apostolo hoc testante, Dicit enim, quia & mortuis prædicatus est. Qui de his ergo in corde suo non dubitat, iustificatus est ex fide. Ex lege autem iustificari timor facit. Timet enim legem, quia uidet illam penam inferre peccantibus. Ideo non magna iusti-

Deut.30

iusticia legis est, nec meritum collocat apud deum, sed ad præsens fides autem, quia incredulis iusticia est, mercedem habet apud deum, de quo quod non uidetur speratur. ¶ Sed quid dicit scriptura? Propè est uerbū in ore tuo, & in corde tuo.) Hoc scriptū est in Deuteronomio, quia non est longe ab animo nostro uel ore, quod nobis dicitur ut credamus. Quāmuis enim oculis non uideatur, à natura tamen animorum & loquendi ratione nō discordat quod credimus. In ipsa enim natura inserta sunt uelut semina, quę auditu & uoluntate exculta, fructificant testimonium creatoris. ¶ Hoc est uerbum fidei, quod prædicamus.) Nullum opus dicit legis, sed solam fidem dandam in causa Christi. ¶ Quia si confitearis in ī ore tuo Christum dominū Iesum, & credideris in cor de tuo quod deus illum excitauit à mortuis, saluus eris. Corde enim creditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad salutem.) Quaē superius locutus est, hic illa manū festauit, hāc esse regulā fidei, credere dominū esse Iesum, & non erubescere profiteri, quia deus illum ex mortuis reducens, deduxit illum in cælum cum corpore, unde uenerat incarnandus, ne incurrat sententiam euāgelicā dīcentem: Multi, inquit, ex principibus crediderunt in Iesum, sed palam nō profitebantur propter Iudeos. Maluerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriā dei. ¶ Dicit enim scriptura per Esaiam: Omnis qui credit in illum, non contundetur.) Cum examen cœperit fieri omnium rerum in die iudicij, & omnia falsa cōmenta uel dogmata in confusionem deduci, tunc in Christum credentes tripudiabunt uidētes omnibus manifestari: quia quod crediderunt, uerum est & prudens, quod putabatur stultum. Aspicient enim inter ceteros se solos glorios & prudentes, qui estimati fuerant contemptibiles & stulti. Illic est em̄ uera probatio, ubi remuneratio & cōdemnatio. ¶ Non est enim distinctione Iudæi & Græci.) Generaliter omnes aut confundi propter diffidentiam dicit, aut sublimari causa credulitatis: quia sine Christo apud deum nulla salus est, immo pēna est aut mors.

Deut. 30

Iohann. 14

Esa. 28

Nec

Nec enim Iudeos commendare poterit prerogativa patrum aut legislatio, qui meritum & promissionem patrum non receperunt. Gentes autem nullum habent testimonium, quo uel secundum carnem commendentur, nisi credant in Christū, ¶ Nam idē dominus omnium, diues in omnibus qui inuocant illum.) Manifestū est ad omnes hoc pertinere, siue Iudeos siue Græcos: quia sine inuocatione domini Christi nemo uiuit apud deū. Cū ergo omnium dominus sit, consentiēte Petro Apostolo, & dicente: Hic est, inquit, omnium dominus, diues tamen non est, nisi in his qui inuocant illum, quia ipsi accipiēt remunerationem. Perfidis uero non est diues, quia particeps non sunt honorū eius. Neq; em accipiēt quod daturum illum non crediderunt, & tamen non dixit deum diuitem creditibus, sed inuocantibus illū, ut postq; credidit, non desinat animus id postulare, quod à deo semper doctus est postulandum. Quia in Euangeliō Lucē dicit, propter aduersariū, quia subtilis & uersutus est, semper orandum esse. Creditibus autem sola datur remissio peccatorum. Sequitur autem ut precibus deditus, liberetur à malo, & possit cōsequi quod promisit deus toto corde uigilantibus. ¶ Omnis enim, quicunq; inuocauerit nōmē domini, saluus erit.) In Michæa dictum est: Ipse deus, qui uisus est Moysi, dicit: Nomen mihi dominus. Hic est filius dei, qui ideo & angelus & deus esse dicitur, ut non ipse esse, à quo sunt omnia putaretur, sed hic esse, per quē sunt omnia, ut ad id pertineat, quia deus dicitur est quod unum sunt pater & filius. Angelus autē ad hoc, quia nuncius promissæ salutis est, missus à patre: & missus ideo dicitur, ut nō ipse pater esse credatur, sed ab eo genitus: ideoq; quicunq; inuocauerit nōmē domini, saluus erit. Hoc sensu & Moyses locutus est: Qui-cunq; ait, non audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe. Si ipse est omnī dominus, ipse inuocatur à seruis. Et quia uerus est, adiecit:

Deut. 18

Quomodo ergo inuocabunt, in quem non crediderunt?) Certe Christo nō credunt Iudei ipsi quem

quem dixit dominū. Hoc sequitur quod supra dixi, quia prius credendum est ut sit fiducia postulandi. ¶ Aut quo modo credent ei quem non audierunt? Apertum est nō posse credi illi, cui obedientia denegatur. ¶ Quomodo autem audiēt sine p̄dicatorē? Nec hoc obscurum est, quia qui p̄dicatori resistit, autorem eius non recipit.

¶ Aut quomodo p̄dicabūt nisi mittantur? Neq; istud recipit questionem, quia non erunt ueri apostoli, nisi à Christo mittantur: nec poterunt p̄dicare sine autore:

nulla enim his signa uirtutum perhibent testimonium.

¶ Sicut scriptum est: Quām speciosi pedes euangelizanti

um pacem, euangelizantium bona. Hoc propheta dicit

Naum. Pedes dicendo, aduentum significat apostolorū

circumeuntium mundum, & regnum dei aduentare p̄dicatorium. Aduentus enim ipsorum illuminabat hoīes,

uiam ostendens qua itur in pace ad decūm, quam primū

Ioannes baptista uenerat p̄parare. Hæc pax est, ad

quam festinant credentes in Christū. Deniq; sanctus Sy-

meon, quia in mundo discordia erat, latus in ortu Sal-

uatoris: Nunc, ait, domine dimittis seruum tuum in pa-

ce, quia regnum dei pax est. ¶ Omni enim amputata di-

scordia, omnes unī deo genu flectunt. Deniq; Hierusalē

superior ciuitas pacis interpretatur, quæ est mater no-

stra. ¶ Sed non omnes obediunt Euanglio. Verum est,

quia quāmuis illustretur mundus splendore disciplinæ

dominicæ, sunt tamen qui repugnēt, qui lumē tenebras

uocant. Horum em̄ sic errore acies obtusa est mentis, ut

nec ueri luminis recipient splendorē. Quos accusat Eu-

angelium, dicens: Lux in tenebris lucet, & tenebræ eam

non cōprehenderunt. ¶ Esaias enim dicit: Domine, quis

credidit auditui nostro? Hoc est, quis credidit quæ au-

diuimus abs te, & loquimur? Firmavit Iudæos esse pro-

phetico exemplo contradictores Euangelica ueritatis.

Lex enim Iudæos increpat, quia sicut fuit apud ueteres,

ita & nunc est. Hunc enim numerum non tangit, qui fidē

non recipit. ¶ Ergo fides ex auditu, auditus autem per-

uerbum Christi. Manifestum est, quia nisi dicatur ali-

Naum. 3

Esa. 52.

Lucas. 2

Ioan. 8

Esa. 53.

lquid.

quid, nec audiri potest, nec credi. ¶ Sed dico: Nunquid nō audierunt?) Hoc est, audierunt, & credere noluerunt.

Quāmuis enim fides ex auditu sit, sunt tamen qui audiētes non credunt. Audiunt em̄ & non intelligunt, qui & malevolentia obcēcatum est cor illorum. ¶ In omnem

Psalm.18 terram exist̄ sonus eorum, & usq; ad fines orbis terræ uerba illorum.) Usque adeo prædicationem dei à Iudeis auditam esse testatur, ut etiam impletum orbem diuina annunciatione pronūciet. Ipsa enim fabrica mundi prædicat creatorem. Quod enim Psalmographus de creatura dixit, hoc Apostolus de Euangelistis. Quia ubiq; audita est, & peruenit in omnem locum prædicatio nominis Christi. Vbi enim præsentia hominis prædicatis defuit, sonus tamen & fama peruenit, sicut peruenerat opinio factarū uirtutū in Aegypto ad omnes gentes, teste Raab meretrice. Si enim in omnem locum peruenit, non potuerunt non audire Iudei apostolicam prædicationem, ut nemo ex his excusatus sit à crimine diffidentiæ. ¶ Sed dico: Nunquid Israēl non cognouit?) Hoc est, cognouit: ne quia per supra dicta testimonia genus Israēl incredulitatis causa arguit, cum dolore de omnibus Israēlitibus queri uideretur, non negat Israēl cognouisse & assēcutum esse, quod illi promissum fuerat in lege: sed cum qui spiritu magis Israēl est q̄ carne, quem & deus præscie rat crediturum. Omnes enim audierunt, & non omnes crediderunt. ¶ Ideo primus Moyses dicit.) In Canticō

Deut.32 Deuteronomij. ¶ Ego ad æmulationem uos adducam in non gentem, in gentem insipiētem, in iram uos mittā.) Indignantis uerba sunt, propter quod semper diffidentes inuenti sunt Iudei, & omnibus malis unam assignat generationem & causam, dum præsentes increpat ibidem, tangit magis futuros, ad quos hoc pertinet. Omnium enim horum una damnatio est, si permaneant in diffidentia. Aemulatio ergo illis data est inuidentiæ, dum uident gentem, quæ prius, quia fine deo fuit, sensu bruta erat, deum suum appellare, qui fuerat Iudeorum, & dominum illis promissum assēcutā, per quā zelū passi, iracun- dia

dia distenderentur, ut malicie & incredulitatis suę mercedes exoluerent. Nulla enim res sic consumit hominem nisi zelus, quem ideo deus ultorem posuit incredulitas, quia graue peccatum est. ¶ Nam semper in ira missa excruciantur, quando audiunt legē & prophetas ad nos pertinere, qui in Christū credim⁹. ¶ Esaia audit & dicit,
Palam factus sum non querentibus me, & inuentus sum inter eos qui me non interrogabant.) Quoniā supra uerbis Moysi usus est de exclusione Iudeorum, ad hoc quoq; Esaiae prophetæ exemplum subdidit, ut de eius persecutio-
nē apertius doceret deum expulsis Iudæis, ultrō gen-
tibus gratiā obtulisse ad opprobriū & necem Iudæorū. Hæc enim Esaias propheta, ex persona Christi testatur.
¶ Ad Israël autem quid dicit? Tota die expandi manus
meas ad populum non credētem & cōtradicentē.) Hic Israël carnalis est, Hoc est Abraç filij, sed nō secūdū fidē. Nā Israël uerus & spiritualis est, q; credēdo uidet deū. Tota die, semp significat. Semp em̄ correcti sunt, ppter ea increpantur nō credituri, ut sciant qa ipsi sibi causa sunt perditionis. Potest hoc & de saluatore accipi, qui in cruce extensis manibus, interficientium eum peccatum ar-
 guit. Causa enim illa clamat sceleratum facinus Iudeorum: superius quod uisus sit dicere Esaias de his qui deū fuerant inimici, ostendit hos amicos futuros, & eos qui Israëlitæ dicebantur, propter quod inobedientes erant, ut inimicos abiiciendos.

Dico igitur, Nunquid repulit deus hæreditatem suam? Absit.) Quia populum Israël incredulum ostendit, nunc ne omnem Israël dixisse diffiden- tem putaretur, ostēdit nō repulisse deū hæreditatē suā, quam præsc̄it: id est, filios Abraæ, quos fideles sibi futuros scit. Nec enim promitteret eis regnum, si sciret nullū ex his crediturū. Hæreditas ergo domini iuxta legē filij sunt Abraæ, sed credentes. ¶ Nā & ego Israëlitæ sum ex se mine Abraæ, de tribu Beniamin.) Exéplo suo docet par- tem Israël saluatam, quam præsc̄it deus saluandam, aut adhuc posse saluari: & partē Israël propter iugē diffidē-
 tiana

tiam perditioni deputatam. ¶ Non repulit deus plebem
 suam, quam præsent.) Hoc est quod dicit saluator: Pater
 quos dedisti mihi, custodiui, & nemo ex his periret, ni-
 si filius perditionis. Ita & hi quos præscit deus creditu-
 ros, nemo ex his à promissione repulsus est, quia hic fa-
 cium est, sicut præscit deus futurum. ¶ An nescitis in He-
 lia quid dicit scriptura, quomodo postulat deum cōtra
Ioan. 17 Israēl: Domine prophetas tuos occiderunt, altaria tua
9. Reg. 1, 9 effoderunt, & ego relictus sum solus, & querunt animā
 meam? Sed quid dicit illi responsum diuinum? Reliqui
 mihi septem milia virorum, qui nō curuauerunt genua
 ante Baal.) Aperta sunt hæc. Ostendit enim non solum
 Heliam remansisse, qui deuotus deo non adorauerit ido-
 la, sed & multos qui in fide dei permanerunt, sicut & ex
 Iudeis non pauci crediderunt. Huic rei historia cōgruit,
 quia multi per speluncas occultati sunt propter Achab
 regem Samariæ, & Iezabel uxorem eius, qui pseudopro-
 phetis credentes, dei prophetas persequebantur, & po-
 pulum ad idololatriam hortabantur. ¶ Sic igitur & in
 hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ sal-
 uæ factæ sunt.) Hoc est, ita inquit, & nunc hi remaner-
 ent in legis promissione, recedentibus multis quos ante
 præscit deus. Qui enim suscepserunt Christum quasi
 in lege promissum, hi in lege steterunt: qui em nō illū re-
 ceperunt, à lege recesserunt. Ideo credentes reliqui dicū-
 tur, hoc est, remanentes in lege. ¶ Si autem gratia, iā nō
 ex operibus.) Manifestum est, quia gratia donum dei
 est, nō debita merces operibus, sed gratuita ratione, mi-
 sericordia interueniente, concessa. ¶ Alioquin gratia iā
 non est gratia.) Verum est, quia si merces est, non est gra-
 tia. Sed quia merces non est, sine dubio gratia est: quia
 ueniam dare peccantibus non est aliud quām gratia, &
 his qui non requirunt, sed offertur illis ut credant. Du-
 plex ergo gratia est, quia hoc competit deo, qui abūdat
 misericordia, ut & requirat quos gratis curet.

**Vid ergo! Quod quærebat Israël, hoc non est
 consecutus, electio autem cōsecuta est.) Israē-
 litæ**

R.O.
liber
Pater
tit, ni-
tobu-
mich-
mone
ariso
et anima
Ritiqu
egress
sololum
uerito
lur & ex
cognit
er Achab
indopro
et po-
kina
gratia d
romane
spurca
lum cui
soliliare
dignit
dua n
demoni
apical
congra
ad qua
gratia &
De quod
hoc no
adi

FIN EPIST. AD ROMA. 129

litæ hi carnales sunt, qui ex operibus legis iustificari se putantes, non adepti sunt ut iusti essent per fidem apud deum. Præterea cum omnes rei sint per legem, quia mandatus omnis qui non permanes in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Qui autem per fidem iustificari se crediderunt, consecuti sunt electionem, ut iustificati filii dei fierent, memores scripturaræ dicentis, Quia iustus ex fide uiuit, id est, non ex lege. (Cæteri uero excepti sunt, sicut scriptum est.) Hoc subiectum in Esaiæ legitur. Dedit illis deus spiritum compunctionis, oculos ut non uideant, & aures ut non audiant, usq; in hodiernū diem. Et David dicit: Fiat mensa corū in laqueū & in captionem, & in scandalum, & in retributionem illis. Obscurerunt oculi eorum ut non uideant, & dorsum illorū semper incurua. Ideo mensam maledicit malorū, quia illic decipi solent innocentes. Dolo enim uocantur ad conuiuum, ut perimantur, quia sic & Amnon filius David deceptus est a fratre suo Abessalon, & malignus Olofernes per epulum, sanctam Iudith putauit se posse decipere, & in mensa scelerati Herodis sauerunt maligni in caput Joannis prophetæ. Vnus sensus est duorum propheticarum de huiusmodi hominibus, qui ab initio infidi & repugnantes inuenti sunt hostes bonorum. Sed aliqui illorum emendati sunt & correcti, licet tarde: quidā uero in pertinacia manentes, seueritatem sententiae non evaserunt in perpetuum curuati, hoc est exceptati, ne de cetero possint ueritatis uiam aspicere, quam maleuolētia aspernati fuerant, declinantes ab ea, & ad salutis gratiā peruenire. Qui enim, cū intellectisset, credere noluit, id debet consequi quod uult, ne de cetero possit fidem reciperere, & saluari. Exempla igitur prophetarum supradicta duplice continent sensum: duobus enim modis decreta sunt & scripta. Duo etenim genera hominum hic continentur: unum est quod maleuolentiæ suæ causa exactatur in sempiternum, ne saluetur. Sunt etenim pessimæ uoluntatis usq; adeo, ut intelligentes dicant se nescire quod audiunt. Deniq; dicebant de saluatorē: Quid est **Ioan. 10**

Deut. 27

Abacuc. 2

I quod

130 **COM MENT. D. AMBRO.**

quod dicit: Nescimus quid loquitur. Quid eum auditis? Dæmonium habet, & insanit. Alia autem pars, quæ uere Israël est, contradicebat illis. Hęc uerba nō sunt dæmoni um habentis. Nunquid dæmonium potest cæcorum oculos aperire? Dum inuident ergo saluatori, nolebant uideri intelligere quæ audiebant: ut dum à legisperitis & pharisæis non intelligi uidetur, res absurdas, & quæ extra legem essent, loqui putaretur: quæ res etiam alios à fide posit auertere. Nnde audiunt à saluatore: Vos habetis clauem scientiæ, & neq; uos intratis, neq; alios sinitis introire. Quis enim non leuum, sed paulo grauiorum, legisperitorum & pharisæorum consilium & sententiā non sequeretur, & qui uidentur legis defensores. Deniq; his qui uere Israëlitæ sunt: nunquid aliquis ex principiis credidit in illum, ut inde iuste uiderentur non credidisse, si multos cōspirationis suæ socios fecissent? Quia quod à paucis defenditur, solet non probatum uideri. Ideo excæcati sunt, ne de cætero possint credere, & saluari. In uoluntate ergo sua adiuti sunt, ut quoniam scientes uerum, dicebant esse falsum, de cætero nō intelligerent qđ est uerum, ut uerum haberent falsum quod uolebant. Alterum genus est, quod cum iusticias legis sectatur, iusticiam Christi non recipit: ex quo iam non per inuidiam malæ uoluntatis hoc agit, sed errore æmulando traditionem patrum cecantur ad tempus: quia cum deberent magnalibus Christi addiscere hunc non posse fallere, cuius tā magnifica uirtus in rebus gestis appareret, & prædicationem eius testamento nouo promisso per prophetas, comparare, & exinde profiteri hunc esse qui promis sus est, negligentes contra deum, & hominibus assentientes inuenti sunt. Propterea ergo cæcantur, ut admisceribus ad promissionem eorum, ipsa æmulatione dum inuident gentibus, reuertantur ad fidem Christi.

C A P U T XI.

Dico ergo: Nunquid sic offenderunt ut caderent? Absit. Hoc dicit quod supra memorauit, quia nō sic diffiderunt, ut nunq; iam crederent: id est, nō **Lita**

Ita propter improbitatem suā cæcati sunt, ut curari non possent: sicut & diabolum legimus cecidisse, dicēte **Esaia** propheta: Quomodo cecidit de cælo lucifer: casum apostasiam significauit. Non ergo hos sic offendisse dicit ut caderent, sed offensionis suæ causa ad tempus obtunsoſ. Sed illorum delicto salus gentibus, ut illos emulētur.) Hoc est quod dixit, quia propter p̄ctm illoꝝ gentibus saius data est. Quia enim donum dei recusauerunt Iudei, translatum hoc ad gentes, ut æmulatione zeli accensi Iudei conuerterentur ad Christum, zelantes promissionē patrum. (Quod si delictum illorum diuitiæ sunt mundi, & diminutio eorum diuitiæ gentium, quantomagis plenitudo illorum?) Manifestum est, quia si delictum illorum profuit mundo, dum horum dispensatio plures habet bonos, quia multo plures sunt gentes quam Iudei, & diminutio eorum, quod est damnum promissionis, diuitiæ gentium, per id quod lucrati sunt uitam æternam, quāto magis plenitudo eorum? Apertum est, quia magis diues erit mundus hominibus bonis, si & hi qui cæcati sunt, conuertantur. Ex magna enim parte salvabitur mundus. Mundus homines significantur. Sicut dictum est de saluatorē: Ecce totus mundus abiit post illum.